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LOKACE
OBEC MALÁ SKÁLA SE NACHÁZÍ V LIBERECKÉM KRAJI, V OKRESE TURNOV.

KRAJINA
HLUBOKÉ ÚDOLÍ JIZERY PROTÍNÁ JEŠTĚDSKO - KOZÁKOVSKÝ HŘBET, KTERÝ ODDĚLUJE
KRKONOŠSKO - JESENICKOU SUBPROVINCII OD ČESKÉ TABULE. JE TO Z HLEDISKA
GEOMORFOLOGICKÉHO ČLENĚNÍ VELMI VÝZNAMNÉ MÍSTO. PROTNUTÍ HŘBETU JE ZDE
VIDĚT V NÁVAZNOSTI SUCHÝCH SKAL NA LEVÉM BŘEHU JIZERY A VRANOVSKÉHO HŘBETU S
PANTHEONEM NA BŘEHU PRAVÉM. VZNIKLA ZDE KRAJINA S NEOBYČEJNOU VÝRAZNOSTÍ
KRAJINNÉ SCÉNY, S PROLNUTÍM PŘÍRODNÍCH SKALNÍCH ÚTVARŮ S PRVKY KULTURNÍ
HISTORICKÉ KRAJINY (ZEJMÉNA PANTHEON, ALE TAKÉ KRAJINÁŘSKÉ ÚPRAVY).
DRAMATICKÝ TERÉN A VELKÉ PŘEVÝŠENÍ OHRANIČUJÍCÍCH SKAL A SVAHŮ NAD DNEM
ÚDOLÍ JIZERY UMOŽŇUJE VÝHLEDY DO KRAJINY.

V OKOLÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ OBCE PROCHÁZÍ Z JIHU HRANICE CHKO ČESKÝ RÁJ A ZE
SEVERU HRANICE PŘÍRODNÍHO PARKU MALOSKALSKO. JAK JIŽ BYLO ŘEČENO, NEDALEKO
MALÉ SKÁLY JE NÁRODNÍ PŘÍRODNÍ PAMÁTKA SUCHÉ SKÁLY, KTERÁ JE OBLÍBENÝM CÍLEM
HOROLEZCŮ. CELÉ BLÍZKÉ ÚZEMÍ OBCE SPADÁ DO GEOPARKU ČESKÝ RÁJ.
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FOTODOKUMENTACE 1)

8

LOUKY POD SNĚHOVEM

PANORAMA Z PANTHEONU

VYHLÍDKA Z DRÁBOVNYVRANOVSKÝ HŘBETPOHLED Z PANTHEONU NA FRÝDŠTEJN
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JEDNÁ SE O SEGMENT HISTORICKÉ KULTURNÍ KRAJINY MALOSKALSKÉHO PANSTVÍ S ŘADOU
STOP DŘÍVĚJŠÍ KULTIVACE, CENNÝMI STAVBAMI A ZEJMÉNA ÚPRAVAMI KRAJINY SE
SYMBOLICKÝMI VÝZNAMY KOMPOZICE 19. STOL. (ZŘÍCENINA STŘEDOVĚKÉHO HRADU
FRÝDŠTEJN, ZBYTKY HRADU VRANOV Z 15. STOL., ZÁMEK S PARKEM, MNOŽSTVÍ POMNÍKŮ,
PAMÁTNÍKŮ A SYMBOLICKÝCH MÍST V KRAJINĚ).

KROMĚ KULTURNÍCH PAMÁTEK SE V OBCI NACHÁZÍ I JINÉ VÝZNAMNÉ STAVBY. ZA ZMÍNKU
STOJÍ NAPŘ. KAPLE SV. VAVŘINCE A DŮM SENIORŮ (TEN JE VÝZNAMNÝ HLAVNĚ SVOU
POLOHOU, Z HISTORICKÝCH MAP LZE DOLOŽIT, ŽE V TĚCHTO MÍSTECH STÁL OBJEKT JIŽ PŘED
ROKEM 1840).

SOCHY A POMNÍKY V OKOLÍ JSOU SPOJOVÁNY S MAJITELEM PANSTVÍ Z. RÖMISCHEM.
NĚKTERÉ JSOU DOKONCE ZAPSÁNY NA SEZNAMU NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚŘADU
JAKO KULTURNÍ PAMÁTKY.

AUTOR: Bc. TEREZIE TOMŠŮ
VEDOUCÍ: Doc. Ing. arch. IVAN VOREL, CSc., JÁN HENDRYCH, ASLA

PORTÁL VNITŘNÍHO
PANTHEONU

POMNÍK JIŘÍHO
Z PODĚBRAD

KŘÍŽ V NEJVYŠŠÍM
MÍSTĚ PANTHEONU

POMNÍK CÍS. MARIE TEREZIE
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MALÁ SKÁLA

OBEC MALÁ SKÁLA JE UVAŽOVÁNA, JAKO NÁSTUPNÍ STŘEDISKO DO CHKO ČESKÝ RÁJ.
PRO TENTO ÚČEL MÁ VYNIKAJÍCÍ PODMÍNKY: ŽELEZNIČNÍ ZASTÁVKA V ČÁSTI OBCE
VRANOVÉ I. (TRAŤ JAROMĚŘ - LIBEREC), ZASTÁVKY AUTOBUSŮ NA LINCE PRAHA -
HARRACHOV A NA LINCE SEMILY - MLADÁ BOLESLAV, PO PRAVÉM BŘEHU ŘEKY JIZERY
VEDE SILNICE E65 Z PRAHY DO HARRACHOVA (EVROPSKÁ SILNICE I.TŘÍDY ZE ŠVÉDSKA DO
ŘECKA), PO LEVÉM BŘEHU VEDE NOVĚ BUDOVANÁ CYKLOTRASA GREENWAY JIZERA,
KTEROU V OKOLÍ MALÉ SKÁLY DOPLŇUJÍ DALŠÍ MÍSTNÍ I REGIONÁLNÍ CYKLO A TURISTICKÉ
TRASY.

DNEŠNÍ OBEC SE SKLÁDÁ Z NĚKOLIKA PŮVODNĚ SAMOSTATNÝCH OBCÍ, Z TOHOTO
DŮVODU MÁ I ODPOVÍDAJÍCÍ POČET HISTORICKÝCH JADER. V HISTORICKÉM JÁDRU OBCE
VRANOVÉ SE NACHÁZÍ OBECNÍ ÚŘAD, SAMOOBSLUHA A INFORMAČNÍ CENTRUM, V
NEDALEKÉ BLÍZKOSTI JE PAK ZÁKLADNÍ ŠKOLA, KNIHOVNA, ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO A
POŠTA. OBEC JE DÁLE VYBAVENA NĚKOLIKA RESTAURAČNÍMI ZAŘÍZENÍMI, ČERPACÍ
STANICÍ NA JIŽ ZMÍNĚNÉ SILNICI I.TŘÍDY, KINEM, KEMPEM, SPORTOVNÍM AREÁLEM
(PLOVÁRNA A LANOVÉ CENTRUM) A FOTBALOVÝM HŘIŠTĚM.

V MAPĚ NEJSOU VYZNAČENA ŽÁDNÁ UBYTOVACÍ ZAŘÍZENÍ VZHLEDEM K JEJICH POČTU. V
ZASTAVĚNÉM ÚZEMÍ OBCE SE NACHÁZÍ I NĚKOLIK PRŮMYSLOVÝCH A SKLADOVACÍCH
OBJEKTŮ. NEJVĚTŠÍ CHYBOU JE PRAVDĚPODOBNĚ UMÍSTĚNÍ VÝROBNY BIŽUTERIE DO
OBJEKTU BÝVALÉHO PIVOVARU U ZÁMKU.

AUTOR: Bc. TEREZIE TOMŠŮ
VEDOUCÍ: Doc. Ing. arch. IVAN VOREL, CSc., JÁN HENDRYCH, ASLA
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KOMPONOVANÉ TRASY PARKOVÉ KRAJINY F. Z. RÖMISCHE

ROMANTICKOU ÚPRAVU KRAJINY SVÉHO PANSTVÍ PROVÁDĚL Z. RÖMISCH V LETECH 1803 -
1832. DO RUIN SKALNÍHO HRADU VRANOV I DO VOLNÉ PŘÍRODY NECHAL UMÍSTIT
POMNÍKY A OSTAVNÉ NÁPISY, VYSAZOVAL NOVÉ ALEJE A ZUŠLECHŤOVAL KRAJINU.

DOPORUČENÁ TRASA PROCHÁZKY (JAK JI ZAMÝŠLEL RÖMISCH) JE UVEDENA V

[…]

POTRUBÍ BUDE VEDENO OSOU KOMUNIKACE. NAPOJENÍ NA STÁVAJÍCÍ KANALIZAČNÍ
SYSTÉM BUDE PROVEDENO V JIŽNÍ ČÁSTI OBCE U SILNICE I/10 (E65 TURNOV - TANVALD).
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∑ VODOVODNÍ ŘAD
V NOVĚ NAVRHOVANÉ LOKALITĚ BUDOU OBJEKTY NAPOJENY NA NOVÝ
VODOVODNÍ ŘAD, KTERÝ BUDE PŘIPOJEN NA STÁVAJÍCÍ ŘAD PROBÍHAJÍCÍ
SEVEROJIŽNÍM SMĚREM V HISTORICKÉ CESTĚ.
∑ SYSTÉM ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM
RODINNÉ DOMY V LOKALITĚ BUDOU NAPOJENY NA NOVÝ ULIČNÍ ROZVOD PLYNU,
KTERÝ BUDE PŘIPOJEN NA STÁVAJÍCÍ STŘEDOTLAKÝ PLYNOVOD PROBÍHAJÍCÍ SEVERO
- JIŽNÍM SMĚREM V HISTORICKÉ CESTĚ.
∑ ELEKTRICKÁ ENERGIE
VEŠKERÉ VEDENÍ NN DISTRIBUČNÍ SÍTĚ V TÉTO LOKALITĚ JE VEDENO Z NOVĚ ZŘÍZENÉ
TRAFOSTANICE TN2 (VN/NN) UMÍSTĚNÉ SEVEROVÝCHODNÍM SMĚREM OD LOKALITY
RD (VIZ VÝKRES).
OBECNĚ PLATNÉ PRO CELOU NOVĚ NAVRHOVANOU OBLAST
∑ SPLAŠKOVÁ KANALIZACE
KANALIZACE JE NAVRŽENA Z PVC-KG. VSTUPNÍ ŠACHTY BUDOU PREFABRIKOVANÉ
(DN 1000), S POJÍZDNÝM LITINOVÝM POKLOPEM. VSTUPY BUDOU OSAZENY V MÍSTECH
ZMĚNY SKLONU PŘÍMÝCH ÚSEKŮ NEBO ZMĚNY SMĚRU, AVŠAK V MAXIMÁLNÍ
VZDÁLENOSTI 50 M OD SEBE.
∑ DEŠŤOVÁ KANALIZACE
VEŠKERÉ NOVĚ NAVRŽENÉ OBJEKTY BUDOU MÍT NA SVÝCH POZEMCÍCH RETENČNÍ
NÁDRŽE. KOMUNIKACE A ZPEVNĚNÉ PLOCHY BUDOU ODVODNĚNY DO ULIČNÍ
VPUSTI, KTERÁ BUDE BETONOVÁ S LITINOVÝM KOŠEM, A ODVODŇOVACÍCH ŽLABŮ Z
NEREZOVÉHO MATERIÁLU S PROTISKLUZOVOU KRYCÍ MŘÍŽKOU. NOVÁ DEŠŤOVÁ
KANALIZACE BUDE NAPOJENA NA SOUČASNÝ SYSTÉM ODVODNĚNÍ KOMUNIKACÍ
(POVRCHOVÉ - RIGOLY), KTERÝ JE SVEDEN DO ŘEKY JIZERY.
∑ VODOVODNÍ ŘAD
VODOVOD BUDE PROVEDEN Z PE, VODOVODNÍ PŘÍPOJKY BUDOU NAPOJENY NA
NOVOU ZÁSTAVBU NAVRTÁVACÍM PÁSEM. NAPOJENÍ OBJEKTŮ BUDE PŘES
VODOMĚRNOU SESTAVU.
∑ SYSTÉM ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM
PŘÍPOJKY DO OBJEKTŮ BUDOU Z PE-HD POTRUBÍ NAPOJENY PŘES NAVRTÁVACÍ
TVAROVKU.

∑ ELEKTRICKÁ ENERGIE
PRÁCE S VEDENÍM BUDOU PROVÁDĚNY POD DOZOREM SPRÁVCŮ INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ.
∑ ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
VEŠKERÝ ODPAD Z OBJEKTŮ BUDE TŘÍDĚN A VYVÁŽEN. ODVOZ ZAJISTÍ SMLUVNÍ FIRMA
OBCE MALÁ SKÁLA.
∑ VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
V CELÉM ÚZEMÍ BUDE NAVRŽENO NOVÉ VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ, KTERÉ BUDE NAPOJENO NA
STÁVAJÍCÍ SÍŤ. OSVĚTLENÍ BUDE STOŽÁROVÉ S LED SVĚTELNÝM ZDROJEM. KABELY BUDOU
ULOŽENY S MINIMÁLNÍM KRYTÍM 0,5 M.

∑ MOŽNÉ VYUŽITÍ ALTERNATIVNÍCH ZDROJŮ
ALTERNATIVNÍ ZDROJE JE MOŽNÉ VYUŽÍT K POKRYTÍ ENERGIE POTŘEBNÉ PRO VYTÁPĚNÍ,
VĚTRÁNÍ, OHŘEV TV A OSVĚTLENÍ. ALTERNATIVNÍM ZDROJEM MŮŽE BÝT SOLÁRNÍ ENERGIE
POMOCÍ FOTOVOLTAICKÝCH NEBO FOTOTERMICKÝCH PANELŮ MONTOVANÝCH NA
STŘECHY NOVÝCH OBJEKTŮ. VZHLEDEM K TERÉNU OBLASTI NELZE APLIKOVAT TEPELNÁ
ČERPADLA.

ŘEZ A1
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