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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Malá Skála – zámek – transformace středu obce jako jádra historické kulturní
krajiny

Jméno autora: Terezie Tomšů
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 11 127 Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: doc.Ing.arch. Ivan Vorel, CSc
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Projekt rozpracoval koncepční zásady z předdiplomního projektu a vyřešil urbanistickou strukturu historického středu obce
v návaznosti na komponované trasy historické kulturní krajiny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Autorka pracovala samostatně, specifický charakter urbanisticko-krajinářské úlohy by však vyžadoval větší aktivitu a
individuální přístup.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Urbanistická a architektonicko-stavební problematika je zvládnuta na přijatelné úrovni, k lepšímu výsledku by bylo třeba více
invenčního a individuálního vkladu autorky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelně zdokumentována, grafické vyjádření je dobré a vystihuje hlavní rysy návrhu – zejména úměrnost
objemů a měřítka objemů ve vztahu k existujícím objektům historického středu obce – zámku a býv. pivovaru.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Autorka velmi dobře pracovala se zdroji, týkajícími se přírodních, kulturně-historických a estetických hodnot území, zajímavá
byla i rešeršní práce, vztahujících se k takovémuto typu území. Kvalitu práce by nepochybně zvýšila intenzivnější práce
v terénu.

Další komentáře a hodnocení

Urbanistické řešení by bylo vhodné dokumentovat vývojem návrhu a výběrem z variant. Architektonické řešení
objektů je naznačeno dostatečně, ale bylo by možné ho dotáhnout dále do větší čistoty a výraznosti. Řešení
parteru je střídmé, což odpovídá představě autorky o charakteru prostředí a koresponduje s klidným
architektonickým řešením navrhovaných objektů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomní projekt navazuje na řešení koncepce využití hodnot kulturní historické krajiny Maloskalska jako
poznávací a kulturní atraktivity území. V návaznosti na vstupy na historické promenádní trasy vytvořené v 19. stol.
majitelem panství Zachariášem Römischem posiluje význam historického středu obce a soustřeďuje zde ubytovací
kapacity a občanskou vybavenost, která navazuje na možné kulturní využití bývalého pivovaru a na historický
objekt zámku. Navrhovaná občanská vybavenost (ubytování a restaurace využívá lokality zaniklého panského
dvora západně od zámku a míst po dalších hospodářských objektech. Autorka doplňuje zástavbu rodinných domů
a aronduje tak zastavěné území obce do ploch, ohraničených existujícími logickými hranicemi – okrajem lesního
porostu na severu a existující cestou, vedenou po spádnici. Severozápadní část obce je dokončena tak, aby
navázala na strukturu kulturní krajiny s loukami, ornou půdou, alejemi a cestami, směřujícími na Sněhov, na Líšný
a na Vranov a aby působila vůči této krajině dokončeně jak pro stránce funkční, tak i po stránce prostorového
vymezení. Tyto principy jsou v návrhu dobře vyjádřeny a prostorová struktura navržené zástavby je velmi úměrná –
navržená tak, aby nezasahovala rušivě do hodnot krajiny a aby využila výhodné jižní orientace svahu nad pravým
břehem Jizery. Svažitý terén vytváří problémy v dopravní obsluze zástavby rodinnými domy pod bývalým panským
dvorem i v řešení parkovacích ploch pro osobní automobily hostů ubytovacích zařízení a odstavení autobusů.
Autorka ukazuje možné řešení i za cenu zklidnění vrstevnicové cesty nad zámkem, která se stává osou, na které leží
všechny hlavní objekty vybavenosti středu obce (zámek s event. restaurací a prohlídkovým okruhem, bývalý
pivovar s konferenčním centrem a muzeem krajinářských úprav a přírody Maloskalska, hotel s restaurací v místě
bývalého panského dvora, kavárna). Urbanistické řešení by bylo vhodné dokumentovat vývojem návrhu a výběrem
z variant.
V architektonicko-objemovém řešení a řešení parteru výše zmiňované obslužné osy představuje autorka velmi
zdrženlivé řešení, ve kterém objemy, hmoty a architektonický výraz staveb vytváří venkovský charakter zástavby,
dotvářející prostředí, ve kterém dominují historické stavby středu obce a na které navazují nejenom plochy
individuální rodinné zástavby rozmanitého charakteru, ale také struktura historické kulturní krajiny. V prostorové
struktuře dominuje existující areál jednopatrového klasicistně přestavěného zámku a hotel, naznačující
půdorysnou formou „U“ stopu i hmotu zaniklého panského dvora. Představa architektonického řešení objektů
vybavenosti i rodinných domů je úměrná a naznačuje přijatelnou intenzitu využití území vzhledem k jeho významu
a možnostem. Architektonické řešení objektů je naznačeno dostatečně, ale i když se jedná pouze o objemově-
architektonické řešení, sloužící k představení charakteru prostředí středu obce a míry využití území, bylo by možno
řešení (zejména ubytovacích objektů) dotáhnout dále do větší čistoty a výraznosti. Řešení parteru je střídmé, což
odpovídá představě autorky o charakteru prostředí a koresponduje s klidným architektonickým řešením
navrhovaných objektů.
Celkově je možno hodnotit projekt jako dobře dokumentovaný názor na urbanistické dotvoření historického středu
obce, který bere v úvahu kulturní a historické hodnoty komponované krajiny 19. stol. z doby Zachariáše Römische.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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